saria sit cius téporis possessio. Nam is text. vel cum intellectū habet, vt ex probatione præteritae possessio-
nis, & allegatione possessionis obtentæ litis cōtestationis tépore pos-
sessio præsumatur iuxta cōmunē
sententiam: veleit intelligendus Iu-
stiniani locus in rebus corporali-
bus: non in incorporalibus, in qui-
bus satis erit probare possessionem
certi temporis, & proximi, ante litē
motā: vt explicat Ioan. Faber in. §.
Retinendæ. nu. 23. Inst. de interdict.
Etenim sat erit hæc probatio, vt a-
ctor obtineat in hoc interdicto vti
possidetis. idq; forsan alibi oppor-
tuni⁹ tractabitur. Et sanè Matthēus
Afflīct. decisione. 394. scribit, Regis
prætorij iudicio cōmunem senten-
tiam in controversia: vti possidetis:
etiam in rebus corporalibus rece-
ptā fuisse, vbi aduersarius non pro-
bare, se medio tempore possedisse,
vt tandem satis sit sufficiēs probatio
possessionis tempore turbationis:
præsumitur enim ex eo possessio
tempore contestationis litis.

Verū & si ad præscriptionē pos-
sessio necessaria sit, nec sufficiat de-
tētatio: tamē secundū materiā sub-
iectā testiū responsa interpretanda
sunt. Nā si testis de cōductore agēs
rēspōderit, cū possedisse: hæc respō-
sio nō ad verā possessionem, sed ad
detentionē referenda est. At si ex-
tra istum casum testis responderit
Titium rem detinuisse: ea detenta-
tio, ad possessionem erit referenda:
glossa optima in capitu. pontificis.

7. questio. 1. Abbas in capi. cum ad sedem. de restit. spoliat. numero. 21. Imola in. l. 3. §. ex contrario. ff. de adquirere. possit. Alexander post alios in. l. stipulatio ista. §. haec quoq. de verb. oblig. vnde oportet aduerte re omnino ad testium responsa. vt ea intelligantur inspecta testis persona eiusq. qualitate. & communis verborum significatione. quæ in ea prouincia obtinuit.

De possessione facta. & quæ legis tantum humanæ vim. & authoritatem habet. dubium est an sufficiat. & sit conueniens initium prescriptionis. Roma. etenim in singulo. tenet eam non sufficere. idem probant Felin. in. c. illud. col. vlti. de prescriptionib. Balbus in tracta. de prescript. parte princip. in fine. sed glo. in ca. contingit. de dolo & contu. quam ibi doct. communiter sequuntur. tenet. possessionem. cuius text. ille meminit. sufficere ad prescriptionem. si possessor bonam fidem habeat. nec desint ea. quæ ad prescriptionem alioqui necessaria sunt. Quo probatur ex eo. quia possessio adquisita ministerio tantum legis ciuilis. vel Canonice. aut consuetudinis absq. actu corporeo. vera tamen possessio est. nec quo ad effectus differt à vera possessione naturali quidem. & ciuii: sicuti à nobis traditum est lib. 3. Variar. resolut. cap. 5. & probat text. elegans in dist. cap. contingit. Quo fit. vt nisi aliud humana lege statutum fuerit. planè dicendum sit. factam pos-

sitionem. id est actu facto acquisitam ministerio legis tantum. ad vsucationem vel prescriptionem sufficere. modò adsint alia administrativa. quæ iure ad perfectam prescriptionem requiruntur. Atque ita apud me dubia est Romani sententia: veriorq; contraria opinio apparet ex his quæ modò diximus. Imò à iure ciuili multa statuta sunt circa possessionem. quæ ad prescriptionem requiritur. ex quibus apparet non semper propriam. & veram possessionem requiri. Cuius rei testimonium nobis exhibet. l. 1. §. Scæuola. ff. si quis testam. lib. esse iuss. fuerit. qua responsum est. hæreditatem iacentem non possidere. Et tamen hæreditas iacens quo ad effectum prescriptionis censetur possessionem à defuncto captam continuare. & obtinere. l. cœpta. & l. nunquam. §. vacuum. & l. iusto. §: nondum aditæ. ff. de usucatio. nec ista possessio in hæredem transit secundum Bartol. & alios in. l. cum hæredes. in princip. ff. de acquirent. possessio. Hæc vero possessio. quæ à iure constituitur apud hæreditatem iacentem. hunc præter alios effectum habet: tametsi impropria sit satis: nec facta dici valeat: cum sit impossibilis possessionis continua-
tio per hæreditatem iacentem. quæ animo. & corpore caret: quod explicat Zasius libro secundo. singularium responsio. capi. 27. vnde mirum non erit quandoq; factam. & impropriam possessionem ad pre-

Reg. poss. C. scri-

Secundæ partis Relectionis.

scriptionem sufficere: atq; ita hæres accipiens hereditatem, & possessionem rerum eiusdem, præscriptio nem continuatione quadam possessionis perficit, & perficere potest: modò possessio illa per alium me dio tempore capta non fuerit: sicut ab oīnābus adnotatum extat.

Eadem sc̄e ratione licet tignum domui coniunctum verè non possideatur à domino domus. l. cum qui. ff. de vſucapio. & l. qui vniuersas. in princip. ff. de vſucapio. tamē tignum istud vſucapitur, si tempore, quo domui, vel ædificio additum fuerit, pauci dies ad vſucaptionē perficiendā defecerint. l. rerum mistura. ff. de vſucapi. cuius respōsi ratio nē eam esse Dinus in dicta regula, sine possessione. col. 2. Barto. & docto r. in d. l. rerum mistura, cēsent, quod pauci dies vſucaptioni deficiant tempore, quo possessionis continuatio cessat. Fortassis verior est ratio ad responsum iurisconsulti in d. l. rerum mistura. §. Labeo. quod licet propriè, & verè non possideatur tignum illud separatim: tamen cum ipsa domo, vel ædificio, cui adiunctū est, simul videtur possideri: ut explicat Cuma. in l. 3. §. Labeo. ff. de adquirē. possel. idē in l. qui fundū. §. l. ff. pro empt. Imola & Besutius in l. si is qui pro emptore. ff. de vſucapio. Balbus in tract. de præscri. 3. part. sextæ part. principal. q. i. limit. 3. quanuis Iasoni in d. l. si is qui pro emptore. nume. 54. displiceat hæc interpretatio ad iurisconsulti respō-

sum in dicta l. rerum mistura. p. 7

Postremò illud obseruādum est, quod possessio quādōq; habet plurimū factū, nem pē quādō in ea adquirenda principaliter factū intercedit: quippe quæ corpore ipsius possidentis adquiratur. Et hæc ali quid iuris habet: quia ius non resistit, nec eam reprobat, vnde tacita habet iuris approbationē: & quia ministerio iuris per absentē retinetur. l. clam possidere. §. qui ad nūndinas. l. 3. §. Nerua filius. ff. de adquirē. posse. quādōq; possessio habet plurimū iuris, parum autem factū: quia principaliter in ea operatur iuris dispositio, qualis est ea possessio quæ adquiritur alteri per seruū, per filiū ex causa peculiari absque actu possidentis: & hæc dicitur habere plurimū iuris: quia nobis etiā ignorantibus adquiritur. l. Labeo. ff. de vſucapio. Etenim dū Dinus in d. regu. sine possessione, scribit etiam ignorantē possidere per seruū, vel per filiū, atq; item vſucapere: est intelligēdus in his quæ adquiruntur ex causa peculiari: non ex alia: nam licet ex alia possessio adquiratur ignorantī: non tamen est ea possessio sufficiēs ad vſucaptionē. glossa communiter recepta in l. prima. §. item adquirimus. ff. de adquirē. possel. quo in loco Iason num. 39. statetur hæc opinionē communē esse: idem asseuerat eam sequutus Ioan. Crottus in d. l. si is qui pro emptore. col. 22. text. ad id optimus in l. quod seruus. & in l. si me in vacuā. §. vlti.

§. vlt. ff. de adquiren. possel. tametsi Iason in diet. §. Item adquirimus. aduersus cōmunem regauerit, possessionem ignorātibus adquiri per seruum, vel filium in his, quæ ex re non peculiari habentur. Sed tamen communis sententia per Crottum defenditur per text. in diet. §. vlti. & in diet. l. quod seruus. Habet verò hæc possessio aliquid facti ex eo quod factum in ea adquirenda cōtigerit servi quidem vel filij possessionem capiens. Est & possessio, quæ plurimum iuris simul & facti habet: in qua iuris dispositio simul & factum operantur, & concurrunt. Qualis est, que per procuratorem, vel per filium, aut seruum ex causam non peculiari queritur. Nam hæc quo ad vsucaptionem ignorantibus: licet quo ad alios iuris effectus quæsita sit etiam ignorantibus: quod modò adnotauerim⁹. Alia est possessio, quæ omnino, & in totum iuris autoritatē, & vim habet, nec quidquam à facto consquitur: nempe ea, quam doctores ciuilissimam appellant: atq; hæc distinctio omnium ferè consensu traditur, & constat ex gloss. Cardi. & Abb. in capit. cum nostris. de concess. præb. & in dicta regu. sine possessione. Bart. in. l. si is, qui pro emptore. ff. de vsucatio. num. 10. & ibi Iason, columna secunda. & Crotto. colum. 1.